Министерство образования и науки Российской Федерации
Совет директоров средних специальных учебных заведений

Саратовской области

ПОЛОЖЕНИЕ

о совете директоров образовательных учреждений

среднего профессионального образования

Саратовской области

Саратов

2008

Министерство образования Саратовской области
Совет директоров средних специальных учебных заведений

Саратовской области

Р Е Ш Е Н И Е

 сентябрь 2008 г.    №  1

Об утверждении положения

о совете директоров образовательных учреждений

среднего профессионального образования

Саратовской области

В целях координации деятельности средних специальных учебных заведений, с переходом на новые государственные стандарты в системе СПО ССУЗ области

РЕШИЛИ:

1. Утвердить положение о совете директоров образовательных учреждений среднего профессионального образования Саратовской области.
2. Председателю Совета директоров утвердить положение на заседании совета директоров ССУЗ Саратовской области.

3. Контроль за выполнением решения возложить на Председателя Президиума Совета директоров ССУЗ Саратовской области – Зайцева В.А.

Министр образования                                 Председатель Президиума

Саратовской области                                  Совета директоров ССУЗ

                                                                      Саратовской области

М.В. Горемыко                                            В.А. Зайцев
Данное положение разработано на основе примерного положения о совете директоров образовательных учреждений среднего профессионального образования Российской Федерации.

Решение Министерства образования и науки Российской Федерации и Союза директоров средних специальных учебных заведений России от 27.06.2001г. № 2526/3.
                                                                                Утверждено
                                                                                 Решением Совета директоров
                                                                                 ССУЗ Саратовской области

                                                                                 2008 г.
Положение

о Совете директоров средних специальных учебных заведений

Саратовской области

1. Совет директоров образовательных учреждений среднего профессионального образования является государственно-общественным органом управления средним профессиональным образованием на территории города Саратова и Саратовской области.
2. Совет директоров создается в целях координации деятельности образовательных учреждений среднего профессионального образования, расположенных на территории области, независимо от их ведомственной принадлежности по вопросам развития среднего профессионального образования, повышения качества подготовки специалистов среднего звена, обобщения и распространения положительного опыта по организации учебного процесса, научной работы, распространения передовых педагогических технологий, организации дополнительного профессионального образования, совершенствования системы непрерывного образования в регионе, а также социальной поддержки и защиты членов коллективов учебных заведений, усиления роли средней профессиональной школы в социально-экономическом и культурном развитии Саратовской области.
3. Совет директоров согласует свою деятельность с Министерством образования области.

4. Основными направлениями деятельности совета директоров являются:
- выработка рекомендаций для определения общих подходов и политики среднего профессионального образования, направленных  на дальнейшее совершенствование учебного процесса, развитие науки и улучшение материально-технической базы учебных заведений;

- разработка мер по реализации средними специальными учебными заведениями области законов Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов Федеральным агентством по образованию и Министерством образования Саратовской области в сфере среднего профессионального образования;
- разработка предложений, касающихся развития среднего профессионального образования с учетом экономики и культуры, наличия трудовых ресурсов и рационального размещения учебных заведений, специальностей и направлений в средних специальных учебных заведениях области;
- организация конференций, семинаров, педагогических чтений, смотров-конкурсов и других мероприятий по вопросам среднего профессионального образования с целью содействия развитию творчества студентов, методической и научно- методической работы преподавателей;

- участие в лицензировании средних специальных учебных заведений по поручению органа управления образованием  и аттестации по поручению Федерального агентства по образованию;
- развитие интеграции средних специальных учебных заведений, высших учебных заведений и научных учреждений в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов и научных исследований;

- укрепление связей ссузов области с коммерческими и некоммерческими организациями по вопросам практической подготовки студентов, обеспечения занятости выпускников ссузов;
- координация деятельности ссузов по профессиональной ориентации и работе с талантливой молодежью;

- разработка мер и предложений, направленных на развитие ссузов, улучшение социального положения студентов, преподавателей и других работников ссузов;

- координация деятельности средних специальных учебных заведений в развитии и укреплении материальной базы, объектов питания, спорта, здравоохранения, культуры;

- содействие развитию прямых международных связей средних специальных учебных заведений;

- проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов, касающихся среднего профессионального образования;
- координация деятельности средних специальных учебных заведений в распространении знаний среди населения;

- взаимодействие с Российской академией наук, отраслевыми академиями, отраслевыми ассоциациями, профессиональными союзами, фондами;

- реализация и защита гражданских, социальных, экономических, профессиональных прав и свобод членов Совета директоров ССУЗ области и других работников среднего профессионального образования;

- содействие повышению социального статуса директоров и других категорий руководящих работников средних специальных учебных заведений.
5.  Совет директоров в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, законами Саратовской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора и министра области, типовым положением об образовательном учреждении СПО и собственным положением о совете.

6.  В состав совета директоров по должности входят директора средних специальных учебных заведений области независимо от ведомственной принадлежности, директора аккредитованных негосударственных средних специальных учебных заведений, расположенных на территории области, представители Министерства образования Саратовской области.

Положение о совете директоров утверждается на заседании совета директоров.

7. Совет директоров проводит свои заседания один раз в квартал. Решение совета принимается простым большинством голосов присутствующих. Заседание совета правомочно, если в нем принимают участие не менее двух трети членов совета.
8. Работой совета руководит председатель, избираемый из числа директоров образовательных учреждений СПО, а в его отсутствие один из заместителей.

      Председатель совета и его заместители избираются советом директоров на 5 лет. Состав совета директоров утверждается приказом Министерства образования и науки Российской Федерации по согласованию с Министерством образования Саратовской области по предоставлению председателя совета, направляемому в орган исполнительной власти управления образованием в месячный срок после его избрания.
     Председатель совета входит по должности в состав ректоров высших учебных заведений, а также в состав коллегии министерства образования области.
     Председатель совета директоров согласовывает контрольные цифры приема с директорами ССУЗ Саратовской области.
9. Для выполнения возложенных на совет директоров обязанностей создаются: президиум совета, комиссии по основным направлениям деятельности, областные методические объединения преподавателей.

10. В пределах своих полномочий совет директоров принимает решения, которые носят рекомендательный характер. Решение совета вступает в силу после согласования с Министерством образования области.
11. Совет директоров может получать от федеральных органов исполнительной власти, в ведении которых находятся образовательные учреждения среднего профессионального образования, и органов исполнительной власти области необходимые материалы и финансовые ресурсы.

12.  Министерство образования и науки Российской Федерации, Министерство образования Саратовской области, Союз директоров ССУЗ России  направляют совету директоров принимаемые ими нормативные акты и решения.
13.  Совет директоров информирует Федеральное агентство по образованию и Союз директоров ССУЗ России о своей работе ежегодно по состоянию на 1 июля текущего года.
Председатель Президиума

Совета директоров ССУЗ

Саратовской области                                                                       В.А. Зайцев